

โครงการ/การดำเนินการ: (69) โครงการสนับสนุนและพัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ (อก 0410-69-0002)
กระทรวงอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

สถานะ	รออนุมัติ
-------	-----------

M.1 แนวทางการพัฒนาของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติที่เกี่ยวข้อง หลัก	
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติ	
ความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - ประเด็น 5. สร้างนักรบเศรษฐกิจยุคใหม่ 5. ปรับบทบาทและโอกาสการเข้าถึงบริการภาครัฐ
เป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ	ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - เป้าหมาย 2. ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น
อธิบายความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติที่ท่านเลือก	ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจบนพื้นฐานผู้ประกอบการยุคใหม่ โดยสร้างผู้ประกอบการอัจฉริยะอย่างครบวงจร ส่งเสริมการจัดตั้งธุรกิจสร้างรากฐานให้ผู้ประกอบการ การปรับธุรกิจให้รองรับ การเปลี่ยนแปลงและการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของวิสาหกิจไทยด้วยเทคโนโลยี ดิจิทัล นวัตกรรม ความคิดสร้างสรรค์ งานวิจัย และซอฟต์แวร์พาเวอร์ของประเทศ รวมทั้งให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างศักยภาพผู้ประกอบการเชิงพื้นที่ ควบคู่กับการพัฒนาระบบนิเวศและปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการประกอบธุรกิจและสร้างเครือข่ายอุตสาหกรรม เพื่อลดต้นทุน เพิ่มยอดขาย เพิ่มรายได้ให้แก่ธุรกิจให้มีศักยภาพและมีขีดความสามารถในการแข่งขัน ตลอดจนขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็น ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่
เป้าหมาย Y2	ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนแม่บทประเด็น	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมมีภารกิจหลักในการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของผู้ประกอบการและวิสาหกิจในทุกระดับตั้งแต่ผู้ประกอบการใหม่ (New Entrepreneur) ผู้ประกอบการธุรกิจเริ่มต้น (Startup) และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ให้มีสมรรถนะและขีดความสามารถที่สูงขึ้นสามารถเติบโตในเศรษฐกิจและสังคมยุคใหม่ โดยส่งเสริมและพัฒนากลุ่มเป้าหมายที่สนใจในการเริ่มต้นประกอบธุรกิจให้มีจิตวิญญาณของความเป็นผู้ประกอบการ สามารถเริ่มต้นดำเนินธุรกิจจนสามารถจัดตั้งธุรกิจรูปแบบใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้นและอยู่รอดในสังคมได้อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริมให้ ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในทุกระดับให้มีความเข้มแข็งและแข่งขันได้ โดยการพัฒนาองค์ความรู้และการให้คำปรึกษาแนะนำเพื่อปรับรูปแบบธุรกิจใหม่ที่มุ่งเน้นการนำเทคโนโลยี นวัตกรรม ดิจิทัล ความคิดสร้างสรรค์ รวมทั้งให้ความสำคัญกับการส่งเสริมและพัฒนาในมิติเชิงพื้นที่ พัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการประกอบธุรกิจ และผลักดันการใช้อัตลักษณ์และซอฟต์แวร์พาเวอร์ของไทย พร้อมสร้างเครือข่ายความร่วมมือในภาคอุตสาหกรรม เพื่อให้บริการอย่างมีประสิทธิภาพและครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมายทั่วประเทศ ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาอุตสาหกรรม วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมผู้ประกอบการ และวิสาหกิจชุมชน ให้มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับประเทศ เพื่อขับเคลื่อนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นที่ 8.ผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่ให้บรรลุเป้าหมายที่ต้องการให้ผู้ประกอบการในทุกระดับเป็นผู้ประกอบการยุคใหม่ที่มีบทบาทต่อระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น โดยมีสัดส่วน.GDP.ของ.SME ต่อ GDP รวมในประเทศ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย	
แผนย่อย	แผนย่อยการสร้างระบบนิเวศน์ที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่
แนวทางการพัฒนา	2) สร้างความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคการศึกษา และสถาบันวิชาการทั้งในและระหว่างประเทศ ในการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการร่วมกัน โดยพัฒนาระบบและศูนย์บ่มเพาะผู้ประกอบการยุคใหม่แบบครบวงจรและมีประสิทธิภาพ เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการทำธุรกิจอย่างเกื้อหนุนกันระหว่างผู้ประกอบการที่มีขนาดและศักยภาพต่างกัน โดยมีระบบจูงใจให้เกิดการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการพัฒนาร่วมกัน การเรียนรู้และให้คำปรึกษาทางด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมของภาคการผลิตและบริการทั้งในระดับส่วนกลางและชุมชน ตลอดจนส่งเสริมการจัดการ การผลิต และพัฒนาบุคลากรทางเทคโนโลยีขั้นสูงให้มีประสิทธิภาพและมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน
เป้าหมาย Y1	อันดับนโยบายของภาครัฐที่มีต่อวิสาหกิจและผู้ประกอบการด้านการสนับสนุนและความสอดคล้องของนโยบายดีขึ้น
ความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมายของแผนย่อย	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ดำเนินการพัฒนาระบบนิเวศอุตสาหกรรมที่เอื้อต่อการประกอบการ โดยปรับรูปแบบการให้บริการที่ทันสมัยด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลให้สอดคล้องกับวิถีการดำเนินชีวิตที่เปลี่ยนไปและเพิ่มศักยภาพการให้บริการ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) แบบครบวงจร โดยการสนับสนุนการให้คำปรึกษาแนะนำธุรกิจผ่านระบบออนไลน์และ ออฟไลน์ผ่าน การให้บริการศูนย์สนับสนุนและช่วยเหลือเอสเอ็มอี (SME Support & Rescue Center : SSRC) สร้างโอกาสในการเข้าถึงตลาดและแหล่งเงินทุน และสินเชื่อ ส่งเสริมการรวมกลุ่มและเชื่อมโยงเครือข่าย SME และพันธมิตรทางธุรกิจ รวมถึงสร้างและพัฒนาระบบนิเวศในการส่งเสริมอุตสาหกรรม ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม ตลอดจนการสนับสนุนเครื่องมือต่าง ๆ ที่ช่วยเสริมแกร่งให้ผู้ประกอบการ และเพิ่มประสิทธิภาพ ในการดำเนินธุรกิจได้
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับองค์ประกอบกับปัจจัย	
องค์ประกอบ	ระบบการส่งเสริม (v3_080401V02)

สรุปความสอดคล้องของโครงการกับยุทธศาสตร์ชาติ	
ปัจจัย	ความสามารถของผู้ให้บริการทางธุรกิจ (v3_080401V02F01)

M.1 ความเชื่อมโยงกับแผนระดับต่าง ๆ	
แผนระดับที่ 2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ / แผนความมั่นคงแห่งชาติ	
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	└ หมายความว่าไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ └ เป้าหมายระดับมหุ้ดหมายวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ └ เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ	
สรุปความสอดคล้องของโครงการกับเป้าหมาย SDGs	
เป้าหมายหลัก SDGs (Goals)	เป้าหมายที่ 8 ส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่ต่อเนื่อง ครอบคลุม และยั่งยืน การจ้างงานเต็มที่และมีผลิตภาพ และการมีงานที่มีคุณค่าสำหรับทุกคน
เป้าหมายย่อย SDGs (Targets)	
แผนระดับที่ 3 ตามมติ ครม. วันที่ 4 ธันวาคม 2560	
แผนปฏิบัติราชการรายปี	แผนปฏิบัติราชการรายปี พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0001)
แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี	แผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (พ.อก 0407-69-0002)
แผนปฏิบัติการด้าน	
เป้าหมายและแนวทางการพัฒนา	
ความสอดคล้องกับส่วนที่เกี่ยวข้องอื่น	
ความสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล	• ใช้งบประมาณของรัฐน้อยที่สุดแต่มีประสิทธิภาพมากที่สุดในการสร้างรายได้และสร้างโอกาสแก่ประเทศและประชาชน โปร่งใส และเป็นที่ยอมรับจากนานาประเทศให้เป็นทุนทางสังคมและทางความคิดที่สำคัญในการพัฒนาประเทศ • เน้นใช้เทคโนโลยีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากรภาครัฐเป็นคนดีและเก่ง มีคุณธรรม มุ่งมั่นและมีอาชีพ โปร่งใส และตรวจสอบได้
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	
มติครม.ที่เกี่ยวข้อง	
อื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง	

2. ข้อมูลทั่วไป	
ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน	
ลักษณะการดำเนินงาน	โครงการ
ภายใต้แผนงาน	แผนงานยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน
ลักษณะโครงการ/การดำเนินงาน	โครงการที่ใช้งบประมาณ
วิธีการดำเนินงาน	ดำเนินการเอง และจัดจ้าง
รหัส GFMS ของโครงการ	
รหัส New GFMS Thai (20 หลัก) ของโครงการ	• 22004290005005000001
ผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่า	
ตำแหน่งนำชื่อ	นาย
ชื่อ	วุฒิชัย

ภาพรวมโครงการ/การดำเนินงาน	
นามสกุล	ประชากร
อีเมล (หน่วยงาน)	wuttichaip@diprom.go.th
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	
โทรศัพท์	02-430-6879 ต่อ 1700
โทรสาร	
ผู้ประสานงานหลัก	
คำนำหน้าชื่อ	นาย
ชื่อ	ภรณ์โรจน์
นามสกุล	สุริยะไชยวัชร
อีเมล (หน่วยงาน)	pharanrot@diprom.go.th
อีเมล (ส่วนตัว/สำรอง)	
โทรศัพท์	02-430-6879 ต่อ 1710
โทรสาร	

3. รายละเอียด	
รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน	
หลักการและเหตุผล	ตามยุทธศาสตร์ชาติด้านที่ 2 การสร้างความสามารถในการแข่งขัน มีเป้าหมายการพัฒนาที่มุ่งเน้นการยกระดับศักยภาพของประเทศในหลากหลายมิติ ปัจจุบันการขับเคลื่อนเพื่อยกระดับวิสาหกิจไทยไปสู่ฐานเศรษฐกิจที่ใหญ่ขึ้นและขยายตัวได้อย่างยั่งยืนต้องเร่งพัฒนาผู้ประกอบการให้สามารถปรับตัวรับกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว แนวโน้มเทรนด์ธุรกิจในปัจจุบันและพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อ การดำเนินธุรกิจและผู้ประกอบการอย่างมีนัยสำคัญ การสร้างความตระหนักรู้และเร่งให้เกิดการปรับตัว สามารถเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซการผลิตใหม่ ของโลกได้ถือเป็นกลไกที่สำคัญในการยกระดับขีดความสามารถของประเทศ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม มีแนวคิดในการดำเนิน “โครงการสนับสนุน และพัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ” เพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติในการพัฒนาระบบนิเวศอุตสาหกรรมที่เอื้อต่อการประกอบ การของอุตสาหกรรมและวิสาหกิจไทย โดยให้บริการข้อมูลและคำปรึกษาแนะนำธุรกิจผ่านระบบออนไลน์และออฟไลน์ สนับสนุนให้มีความรู้ด้านการ บริหารจัดการการเงิน สร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งทุน ส่งเสริมการเชื่อมโยงเครือข่ายพันธมิตรทางธุรกิจ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนและ สนับสนุนการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการในทุกกระดับให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันพร้อมขับเคลื่อนธุรกิจให้มีให้มีความเข้มแข็งอย่างมั่นคง ต่อไป
วัตถุประสงค์	1. เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจหรือการจัดตั้งธุรกิจ แก่กลุ่มเป้าหมายทุกระดับ ให้สามารถริเริ่ม ต่อยอด เชื่อมโยงธุรกิจ/แหล่งเงินทุน และแก้ไข ปัญหาของธุรกิจผ่านระบบบริการในรูปแบบ Online และ Offline 2. เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) วิสาหกิจ เริ่มต้น (startup) หรือผู้ประกอบการรายเดี่ยว ให้มีองค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการการเงินและภาษี สร้างโอกาสในการขยายธุรกิจ และเชื่อมโยงสู่ การขอสินเชื่อหรือแหล่งเงินทุนที่เหมาะสม

เป้าหมาย				
เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ พัฒนา	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ พัฒนา	50	คน
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ พัฒนา	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ พัฒนา	15	กิจการ
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำ	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำ	900	คน
	วิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำ	จำนวนวิสาหกิจและผู้รับบริการที่ได้รับการ บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำ	65	กิจการ
	ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรมและหน่วย งานส่งเสริม SME ได้รับการพัฒนา	จำนวนผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม และหน่วยงานส่งเสริม SME ได้รับการ พัฒนา	150	คน
	ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรมและหน่วย งานส่งเสริม SME ได้รับการพัฒนา	จำนวนผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม และหน่วยงานส่งเสริม SME ได้รับการ พัฒนา	11	กลุ่ม

รายละเอียดโครงการ/การดำเนินงาน				
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วยนับ
	กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการบริการสามารถนำข้อมูลหรือคำปรึกษาแนะนำหรืองานวิจัยไปใช้ในการสนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพในธุรกิจหรือองค์กรได้	ร้อยละของกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการบริการสามารถนำข้อมูลหรือคำปรึกษาแนะนำหรืองานวิจัยไปใช้ในการสนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพในธุรกิจหรือองค์กรได้	60	ร้อยละ
ผลสัมฤทธิ์ของโครงการต่อการปิดช่องว่างของเป้าหมาย	โครงการสนับสนุนและพัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนการบรรลุผลลัพธ์ตามแผนแม่บทย่อย การสร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจผู้ประกอบการและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมยุคใหม่ (Y1) โดยมุ่งพัฒนาระบบสนับสนุนผู้ประกอบการให้สามารถเข้าถึงบริการภาครัฐได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ ผ่านการให้บริการข้อมูล คำปรึกษา และการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารจัดการธุรกิจและการเงินอย่างครบวงจร ทั้งในรูปแบบออนไลน์และออฟไลน์ กิจกรรมการให้คำปรึกษาและฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการของโครงการจะช่วยลดอุปสรรคในการเริ่มต้นและดำเนินธุรกิจ เพิ่มความพร้อมของผู้ประกอบการ SME และ Start-up ในการวางแผนธุรกิจ การบริหารจัดการการเงินและภาษี ตลอดจนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและสินเชื่อที่เหมาะสม ส่งผลให้ผู้ประกอบการมีศักยภาพในการขยายธุรกิจและเชื่อมโยงเข้าสู่ห่วงโซ่เศรษฐกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ขณะเดียวกัน การพัฒนาระบบบริการและฐานข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน บูรณาการ และเชื่อมโยงกัน จะช่วยยกระดับคุณภาพการสนับสนุนจากภาครัฐ เพิ่มความสอดคล้องของนโยบายและมาตรการกับความต้องการของภาคธุรกิจ อันจะสะท้อนให้เห็นถึงการปรับปรุงปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ และส่งผลให้ดัชนีด้านนโยบายภาครัฐที่มีต่อวิสาหกิจและผู้ประกอบการดีขึ้นตามเป้าหมายของแผนแม่บทย่อย (Y1) ผลจากการดำเนินโครงการดังกล่าวจะนำไปสู่การเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบนิเวศผู้ประกอบการไทย ลดต้นทุนการดำเนินธุรกิจ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และสนับสนุนการเติบโตของวิสาหกิจอย่างยั่งยืน ซึ่งคาดว่าจะสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 58,950,000 บาท			
กลุ่มเป้าหมายของโครงการ	ผู้ประกอบการและบุคลากรในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / ผู้ประกอบการชุมชน/วิสาหกิจชุมชน/เครือข่ายวิสาหกิจชุมชน / ผู้ประกอบอาชีพอิสระ (Freelancer) / บุคคลทั่วไปที่สนใจการดำเนินธุรกิจ/ผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น / วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / กลุ่มวิสาหกิจชุมชน (ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล) / ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ/ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (SP)/หน่วยงานภาครัฐ/เอกชน (BDSP) / เครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม			
ผู้ที่ได้รับประโยชน์จากโครงการ	ผู้ประกอบการและบุคลากรในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / ผู้ประกอบการชุมชน/วิสาหกิจชุมชน/เครือข่ายวิสาหกิจชุมชน / ผู้ประกอบอาชีพอิสระ (Freelancer) / บุคคลทั่วไปที่สนใจการดำเนินธุรกิจ/ผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น / วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs / กลุ่มวิสาหกิจชุมชน (ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล) / ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ/ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (SP)/หน่วยงานภาครัฐ/เอกชน (BDSP) / เครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม			
พื้นที่การดำเนินการ				
พิกัดพื้นที่การดำเนินการ				
ประเภทพื้นที่ดำเนินการ	ทั่วประเทศ / ส่วนกลาง			
รายละเอียดพื้นที่ดำเนินการ				
ระยะเวลาดำเนินโครงการ/การดำเนินงาน				
วันที่เริ่มต้นโครงการ	ตุลาคม พ.ศ. 2568			
วันที่สิ้นสุดโครงการ	กันยายน พ.ศ. 2569			
ปีงบประมาณ	พ.ศ. 2569			

4. กิจกรรม

กิจกรรม	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569		
		ปีงบประมาณ 2569		
	Q 1	Q 2	Q 3	
การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น	การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น			
การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการด	การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ			
การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการ	การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน			
การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการข	การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ			
การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Servi	การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider)			
การยกระดับกลไกสนับสนุนการค้าเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน	การยกระดับกลไกสนับสนุนการค้าเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (RISMEP)			

5. งบประมาณ		
แหล่งเงิน		
งบประมาณที่หน่วยงานขอโดยตรง	17,182,300 บาท	
งบประมาณที่ขอผ่านหน่วยงานอื่น	ที่มาของงบประมาณ	จำนวนงบประมาณ
	ไม่มีข้อมูล	0 บาท
งบประมาณที่ได้รับจากจังหวัด	0 บาท	
งบประมาณที่ได้รับจากกลุ่มจังหวัด	0 บาท	
เงินรายได้ของหน่วยงาน	0 บาท	
เงินกู้ภายในประเทศ	0 บาท	
เงินกู้จากต่างประเทศ	0 บาท	
งบประมาณจากแหล่งอื่น	ที่มาของงบประมาณ	จำนวนงบประมาณ
	ไม่มีข้อมูลงบประมาณจากแหล่งอื่น	
รวมวงเงินงบประมาณทั้งหมด	17,182,300 บาท	
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ		
แผนการใช้จ่ายระหว่างปีงบประมาณ 2569 ถึงปีงบประมาณ 2569	ปีงบประมาณ 2569	จำนวนงบประมาณ
	ไตรมาสที่ 1	4,295,600 บาท
	ไตรมาสที่ 2	4,295,600 บาท
	ไตรมาสที่ 3	4,295,500 บาท
	ไตรมาสที่ 4	4,295,600 บาท
รวมงบประมาณจากแผนการใช้จ่ายทั้งหมด	17,182,300 บาท	

M.6 ผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569	
ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2569	
เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)	1.การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 115 คน และอยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 735 คน 2.การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 65 กิจการ 3.การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 50 คน 4.การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider) อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 150 คน 5. การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 15 กิจการ 6. การยกระดับกลไกสนับสนุนการค้าเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (RISMEP) อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 11 กลุ่ม
เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569		
ดัชนีชี้วัดความสำเร็จ	จะดำเนินการติดตามผลลัพธ์หลังรับบริการแล้ว 3 เดือน	
ความก้าวหน้าของกิจกรรมที่ดำเนินการ ประจำปีงบประมาณ 2569		
กิจกรรมตามแผนงาน	กิจกรรมหลักที่ 1	ความก้าวหน้า
	การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น	1.1 การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น ดำเนินการแล้วเสร็จจำนวน 115 คน และอยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 735 คน ดำเนินการการให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น โดยมุ่งเน้นให้บริการข้อมูลธุรกิจและให้คำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น ผ่านระบบ Online หรือ Offline แก่ผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาทางธุรกิจหรือต้องการปรับปรุงพัฒนาต่อยอดธุรกิจ และบุคคลทั่วไปที่สนใจการค้าเนินธุรกิจและต้องการริเริ่มจัดตั้งธุรกิจและการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ด้วยวิธีการให้ความรู้ร่วมกับการให้บริการคลินิกปรึกษาแนะนำเบื้องต้น และการเชื่อมโยงหน่วยงานเครือข่ายให้บริการ SMEs
	กิจกรรมหลักที่ 2	ความก้าวหน้า
	การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ	1.2 การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ จำนวน 65 กิจการ อยู่ระหว่างดำเนินการการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจโดยมุ่งเน้นการพัฒนาสำหรับเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ เพื่อช่วยเหลือและสนับสนุนผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาทางธุรกิจหรือมีความต้องการพัฒนาและต่อยอดทางธุรกิจให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น หรือการเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการให้มีศักยภาพในการจัดทำแผนกลยุทธ์ หรือ Business Modelเพื่อเปิดโอกาสทางการตลาด
	กิจกรรมหลักที่ 3	ความก้าวหน้า
	การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน	1.3 การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 50 คน ดำเนินการการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน โดยมุ่งเน้นการถ่ายทอดองค์ความรู้การพัฒนาพื้นฐานด้านการเงินสู่สตาร์ทอัพขั้นแกร่ง (Financial Literacy for Early-Stage Startup) ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพให้มีความสามารถในการบริหารการเงินอย่างมืออาชีพ เนื้อหาเน้นการลงมือปฏิบัติจริง ครอบคลุมตั้งแต่วิธีการจัดทำงบประมาณ การจัดการเงินทุนหมุนเวียน การวิเคราะห์จุดคุ้มทุน การวางแผนภาษี ไปจนถึงการจัดเตรียมเอกสารเพื่อระดมทุนจากนักลงทุน ทำให้ผู้เข้าร่วมสามารถควบคุมสถานะทางการเงินของธุรกิจได้
	กิจกรรมหลักที่ 4	ความก้าวหน้า
การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ	1.4 การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ จำนวน 15 กิจการ อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาด้านการวางแผนการเงินเพื่อการเติบโตและการระดมทุน (Growth & Funding Strategy) มุ่งเน้นการวิเคราะห์ข้อมูลการเงินแบบเชิงลึกเพื่อหา จุดแข็งจุดอ่อนรายกิจการ การสร้างแบบจำลองทางการเงิน (Financial Protection) สำหรับการระดมทุน การกำหนดกลยุทธ์การระดมทุนที่เหมาะสมและเตรียมความพร้อมของข้อมูลสำหรับนักลงทุน (Investor Due Diligence) เพื่อเพิ่มโอกาสในการระดมทุนสำเร็จ และการขยายธุรกิจให้เติบโต กำหนดระยะเวลาการให้คำปรึกษาแนะนำ	
กิจกรรมหลักที่ 5	ความก้าวหน้า	
การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider)	1.5 การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider) จำนวน 150 คน อยู่ระหว่างดำเนินการถ่ายทอดองค์ความรู้ มุ่งเน้นการสร้างมาตรฐานการพัฒนาศักยภาพ ผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม โดยเป็นไปตามกระแสการพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม และนโยบายต่าง ๆ ประกอบด้วย นโยบายรัฐบาล นโยบายกระทรวงอุตสาหกรรม รวมถึงนโยบายความต้องการของอุตสาหกรรมในพื้นที่ โดยมีรูปแบบการอบรมทั้งภาคทฤษฎีและการฝึกปฏิบัติ (OJT)	
กิจกรรมหลักที่ 6	ความก้าวหน้า	
การยกระดับกลไกสนับสนุนการค้าเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (RISMEP)	1.6 การยกระดับกลไกสนับสนุนการค้าเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (RISMEP) จำนวน 11 กลุ่ม อยู่ระหว่างดำเนินการให้คำปรึกษาแนะนำการสร้างการรวมกลุ่ม/เครือข่าย หน่วยงานผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Business Development Service Provider : BDSP) และผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider : SP) โดยมีแนวทางการดำเนินการ ได้แก่ การสร้างเครือข่าย SP และเชื่อมโยงการให้บริการกับหน่วยงานทั้งภายในและภายนอก ส่งเสริมให้มีการจัดทำแผนกลยุทธ์ และแผนปฏิบัติการ (Action Plan) ในการให้บริการผู้ประกอบการ รวมถึงการจัดส่งผู้เชี่ยวชาญเข้าไปในสถานประกอบการด้วยวิธีการจ้างฯ (หากมี) ฯลฯ เพื่อส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือในการให้บริการร่วมกันในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม	
ความก้าวหน้าของโครงการที่ดำเนินการกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและยุทธศาสตร์ชาติหลัก		

ความก้าวหน้าของเป้าหมายโครงการ ประจำปีงบประมาณ 2569

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	ผลการดำเนินงานต่อเป้าหมาย
	หมายเหตุไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ - เป้าหมายระดับหมายเหตุวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ - เป้าหมายหลักของแผน 13 การปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม	กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมดำเนินงานด้านการให้บริการข้อมูลธุรกิจ การให้คำปรึกษา และการพัฒนาศักยภาพด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการ มีส่วนสำคัญในการสนับสนุนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และการเสริมสร้างระบบนิเวศผู้ประกอบการให้มีความเข้มแข็งและยั่งยืนการให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น มีส่วนช่วยเพิ่มการเข้าถึงข้อมูลที่เป็นต่อการดำเนินธุรกิจ การเริ่มต้นธุรกิจ และการปรับตัวของผู้ประกอบการในภาวะเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลง ผ่านช่องทาง Online และ Offline รวมถึงการเชื่อมโยงหน่วยงานเครือข่ายให้บริการ SMEs ส่งผลให้ผู้ประกอบการสามารถแก้ไขปัญหาเบื้องต้น วางแนวทางพัฒนาธุรกิจ และเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างเหมาะสม อันเป็นพื้นฐานสำคัญต่อการพัฒนาธุรกิจให้มีความอยู่รอดและเติบโตอย่างมีทิศทางทำให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ มีส่วนช่วยยกระดับขีดความสามารถของผู้ประกอบการในการบริหารจัดการธุรกิจ ผ่านการให้คำปรึกษาเชิงลึกเพื่อพัฒนาแผนกลยุทธ์และโมเดลธุรกิจ ส่งผลให้สถานประกอบการสามารถเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน เสริมสร้างศักยภาพการแข่งขัน และเปิดโอกาสทางการตลาดใหม่ ๆ ได้อย่างเป็นรูปธรรมขณะเดียวกัน การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน มีส่วนช่วยเสริมสร้างทักษะและความรู้ด้านการบริหารการเงินแก่ผู้ประกอบการสตรีร้อยละเริ่มต้น โดยครอบคลุมการจัดทำงบประมาณ การบริหารเงิน ทุนหมุนเวียน การวิเคราะห์จุดคุ้มทุน การวางแผนภาษี และการเตรียมความพร้อมเพื่อการระดมทุน ส่งผลให้ผู้ประกอบการสามารถควบคุมสถานะทางการเงินของธุรกิจ ลดความเสี่ยง และวางแผนการเติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ มีส่วนช่วยเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและการขยายกิจการของผู้ประกอบการ ผ่านการวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงินเชิงลึก การจัดทำแบบจำลองทางการเงิน และการเตรียมความพร้อมสำหรับการตรวจสอบข้อมูลจากนักลงทุน (Investor Due Diligence) ซึ่งช่วยเพิ่มความน่าเชื่อถือและโอกาสความสำเร็จในการระดมทุนและการเติบโตของธุรกิจในระยะยาว ทั้งนี้การดำเนินงานดังกล่าวมีส่วนสนับสนุนการพัฒนาผู้ประกอบการให้มีความรู้ ความพร้อม และศักยภาพด้านการบริหารจัดการและการเงิน ช่วยเสริมสร้างระบบนิเวศทางธุรกิจที่เข้มแข็ง เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคธุรกิจไทย และสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน ตามเป้าหมายของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และสามารถสะท้อนให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ และมีสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้ พร้อมปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการสู่เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม
แผนความมั่นคงแห่งชาติ		
การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2569		
จำนวนเงินงบประมาณตามแผนการใช้จ่าย	4,295,600	
จำนวนเงินงบประมาณที่เบิกจ่ายจริง	1,798,840.56	
ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ	ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ	
สาเหตุที่ไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ตามแผนการ	ผลการดำเนินงานในส่วนการออกผลผลิตเป็นไปตามแผนการดำเนินงานรายไตรมาส แต่ในส่วนผลการเบิกจ่ายยังต่ำกว่าแผนรายไตรมาสที่กำหนดไว้เนื่องจากอยู่ระหว่างดำเนินการเบิกจ่าย ทั้งนี้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมได้ดำเนินการติดตามเร่งรัดการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ได้ผลการดำเนินงาน ผลการเบิกจ่าย และผลลัพธ์ตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่วางไว้	
สรุปปัญหาและข้อเสนอแนะของโครงการประจำปีงบประมาณ 2569		
ผลการดำเนินงาน	1.การให้บริการข้อมูลธุรกิจและคำปรึกษาแนะนำเบื้องต้น ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 115 คน และอยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 735 คน 2.การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 65 กิจการ 3.การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการด้านการเงิน ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 50 คน 4.การฝึกอบรมและพัฒนาผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (Service Provider) อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 150 คน 5. การให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกเพื่อเตรียมความพร้อมในการขยายธุรกิจหรือการขอสินเชื่อ อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 15 กิจการ 6. การยกระดับกลไกสนับสนุนการดำเนินธุรกิจด้วยเครือข่ายหน่วยงานและผู้ให้บริการธุรกิจอุตสาหกรรม (RISMEP) อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 11 กลุ่ม	
ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน	N/A	
ข้อเสนอแนะ	N/A	

พิมพ์เอกสาร

ดาวน์โหลดเอกสารโครงการรูปแบบ Microsoft Word

ดาวน์โหลดเอกสารโครงการรูปแบบ PDF

กลับไปหน้าแสดงรายชื่อโครงการ